Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Indica  ao  Poder  Executivo  o  recolhimento  de  galhos  depositados  na  Rua
Domingos Robert esquina com a Rua Presidente Vargas Bairro Jardim São José.

Destinatário: Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino – Prefeito Municipal da Estância turística de
Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento e
providências cabíveis.

Justificativa:  A  presente  indicação  tem  por  objetivo  solicitar  ao  Poder  Executivo  que
determine, com a máxima brevidade, o recolhimento dos galhos atualmente depositados na
Rua Domingos Robert, esquina com a Rua Presidente Vargas, no Bairro Jardim São José.
A  permanência  dos  galhos  no  referido  local  tem  causado  transtornos  à  população,
comprometendo a mobilidade de pedestres e veículos, além de prejudicar  a visibilidade na
esquina, o que pode ocasionar riscos de acidentes. Ademais, o acúmulo de resíduos em via
pública favorece a proliferação de insetos e animais peçonhentos, podendo gerar problemas de
saúde pública.
Ressalta-se  que  a  limpeza  e  manutenção  das  vias  públicas  são  medidas  essenciais  para
garantir segurança, bem-estar e qualidade de vida aos moradores da região. O recolhimento
adequado dos galhos contribuirá para a preservação do espaço urbano e para a prevenção de
possíveis danos ambientais.
Diante  do  exposto,  justifica-se  plenamente  a  presente  indicação,  visando  atender  às
necessidades  da  comunidade  local  e  assegurar  melhores  condições  de  trafegabilidade  e
salubridade no Bairro Jardim São José.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 23 de fevereiro de 2026.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/1

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 7

3/
20

26
  -

 P
ro

t.
41

1/
20

26
 2

3/
02

/2
02

6
13

:3
7.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 744B-3880-D494-FC7F

INDICAÇÃO Nº 73/2026

		2026-02-23T16:32:44+0000